

Set-II

**Kendriya Vidyalaya Sangathan, Varanasi Region
Pre Board Examination -I 2025-26**

 Class X
 Max. Marks: 80

 Subject: Social Science
 Max. Time : 3:00 HRS

General Instructions:- 1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
 2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography C- Political Science, and D-Economics.
 3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
 4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
 5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.
 6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
 7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.
 8. The map-based questions, carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks)
 9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.
 10. In addition to this, NOTE that a separate question has been provided for Visually Impaired candidates in lieu of questions having visual inputs, map etc. Such questions are to be attempted by Visually Impaired candidates only

सामान्यनिर्देश:

- प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न पत्र में चार खंड हैं - A- इतिहास, B- भूगोल, C- राजनीति विज्ञान और D- अर्थशास्त्र।
- प्रत्येक खंड 20 अंकों का है और इसमें MCQ, VSA, SA, LAs और CBQ हैं।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न (VSA), प्रत्येक 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- लघु उत्तरीय प्रश्न (SA), प्रत्येक 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (LA), प्रत्येक 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- केस आधारित प्रश्न (CBQ) हैं जिनमें तीन उप-प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- मानचित्र-आधारित प्रश्न, दो भागों वाले 5 अंक के हैं- Q9. खंड अ-इतिहास (2 अंक) और प्रश्न 19, खंड ब-भूगोल (3 अंक) का है।
- प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक ही विकल्प का उत्तर देना होगा।
- इसके अतिरिक्त, ध्यान दें कि दृश्य इनपुट, मानचित्र आदि वाले प्रश्नों के स्थान पर दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए एक अलग प्रश्न दिया गया है। ऐसे प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों द्वारा ही हल किए जाने हैं।

 SECTION A
 HISTORY (20 Marks)
 खंड अ
 इतिहास (20 अंक)

Q.1	Which of the following treaty recognised Greece as an independent nation? 1 A. Treaty of Sevres B. Treaty of Versailles C. Treaty of Lausanne D. Treaty of Constantinople. निम्नलिखित में से किस संधि ने ग्रीस को एक स्वतंत्र राष्ट्र के रूप में मान्यता दी? A. सेव्रेस की संधि B. न्यूयार्क की संधि	1
Page 1 / 12 1		